

» Bedziemy walczyć o demokrację aż do zwycięstwa «

Policja włoska strzela do manifestujących b. partyzantów

RZYM, 26.4 (API). Z okazji trzeciej rocznicy wyzwolenia Włoch doszło wczoraj prawie w całym kraju do poważnych rozruchów.

Jak wiadomo premier de Gasperi zabronił urządzania manifestacji i wiecej, ponieważ nie wygodnie byłoby dla rządu włoskiego i jego protektorów zagranicznych po kazaniu siły frontu ludowego.

Mimo jednak surowych zakazów byli partyzanci włoscy w Mediolanie po zorganizowanym wieceju przed defiladą przez miasto wznosząc okrzyki na cześć partii robotniczych, demokracji i niezależności kraju od obcych imperialistów.

Policja otworzyła ogień, usiłując rozprężyć tłum. Jedna osoba została zabita, kilkanaście zostało rannych.

Podobne zajścia miały również miejsce w Turynie i Breście. W Turynie, gdzie manifestowało 2 tys. partyzantów policja w samochodach wojskowych natarła na tłum raniąc wiele osób.

W czasie manifestacji mediolańskich wygłosił przemówienie przywódca partii komunistycznej, Luigi Longo, gorąco oklaskiwany przez tłum zebranych. Stwierdził on, że b. partyzanci włoscy, którzy z takim poświęceniem walczyli z faszyzmem, nie poddadzą się i będą walczyć o demokrację, aż do zwycięstwa. „Ci — powiedział on — którzy zabronili zorganizowania dzisiejszej manifestacji, zawsze występowały przeciwko partyzantom i patriotom włoskim“.

Przemawiał również Ferruccio Parri, pierwszy włoski premier po wyzwoleniu i zastępca dowódcy partyzantów w czasie wojny. „Nie należy do partii komunistycznej, jednakże nie mogę zapomnieć naszych towarzyszy, którzy padli w bohaterskich walkach o wolność ojczyzny i będą walczyli o nasze wspólne ideały“, — oświadczył on. Władze mediolańskiej Izby Pracy podały do wiadomości, iż po wczorajszych wypadkach istnieje możliwość ogłoszenia generalnego strajku protestacyjnego. Włoska klasa robotnicza nie pozwoli na hezkarne i brutalne obchodzenie się z najlepszymi synami ojczyzny.

Walka w obozyci o realizację programu

RZYM, 26.4 (API). Organ partii komunistycznej „Unita“ zamieszcza artykuł Mario Scoccimarro, b. ministra a obecnie senatora z ramienia partii komunistycznej. Scoccimarro zapowiada, że Front Ludowy walczyć będzie w opozycji i

De Gasperi zapewnia USA

że dolary nie pójdą na marne

RZYM, 26.4 (API). Premier włoski i zarazem przywódca partii chrześcijańsko-demokratycznej, de Gasperi, oświadczył korespondentowi United Press, iż Front Demokratyczny - Ludowy, za którym opowiedziało się 8 milionów wyborców stanowi wielką siłę. De Gasperi przypisuje to „prawdziwie żelaznej dyscyplinie, panującej w partii komunistycznej“. Istnienie Frontu Demokratycznego zagraża — zdaniem prem. de Gasperi — za miernym poczynaniem przyszłego rządu.

Główna siła która przeciwstawia się komunizmowi, jest plan Marshalla do którego premier powracał kilkakrotnie w swoim wywiadzie. Uważa on, iż plan ten może być jedyną podstawą odbudowy gospodarki włoskiej. Pośpiech przy tym zapewnić korespondenta United Press, iż „Amery-

kańską większość wcześniej, niż to się na ogół przypuszcza“.

USA wydały 4 miliony na wybory

WASZYNGTON, 26.4. (BS). Kongres ujawnił, że USA wydały na „cele polityczne“ we Włoszech 4 miliony dolarów ze specjalnych dyskrecjonalnych kredytów poszczególnych resortów administracji.

C. B. Baldwin, kierownik kampanii wyborczej Wallace'a wystosował depesze do przywódców Kongresu, ostro piętnując wydawanie pieniędzy skarbowych na tego rodzaju „polityczne cele“ i domagając się ujawnienia wszystkich szczebli „bezpłodnego usiłowania przekupienia świata dla poddania go pod dyktando amerykańskich monopolii“.

kać większość wcześniej, niż to się na ogół przypuszcza“.

USA wydały 4 miliony na wybory

WASZYNGTON, 26.4. (BS). Kongres ujawnił, że USA wydały na „cele polityczne“ we Włoszech 4 miliony dolarów ze specjalnych dyskrecjonalnych kredytów poszczególnych resortów administracji.

C. B. Baldwin, kierownik kampanii wyborczej Wallace'a wystosował depesze do przywódców Kongresu, ostro piętnując wydawanie pieniędzy skarbowych na tego rodzaju „polityczne cele“ i domagając się ujawnienia wszystkich szczebli „bezpłodnego usiłowania przekupienia świata dla poddania go pod dyktando amerykańskich monopolii“.

De Gaulle'a i Schumana nic nie dzieli...

RPF wzywa „trzecią siłę“ do połączenia się

PARYŻ, 26.4 (API). B. minister rządu de Gaulle'a, Rene Pleven, wezwał partię tzw. „Trzeciej Siły“ do połączenia się z degaullistowskim „Zjednoczeniem Narodu Francuskiego“ (RPF).

W swym przemówieniu, wygłoszonym w podparyskiej miejscowości Rembouillet, Pleven podkreślił, że obecnemu premiera Schumana i gen. de Gaulle'a dzieli b. niewiele. Przymógł on oświadczenia obu wygłoszone w ubiegłym tygodniu i stwierdził, że zawierają one szereg punktów zbieżnych. Zda niem Plevena, nie zatem nie stoi na przeszkodzie połączeniu się obu ugrupowań, z których każde z osobna stanowi mniejszość w narodzie i w Zgromadzeniu Narodowym.

W kołach paryskich obserwatorów oczekuje się, iż oświadczenie Plevena nie zostanie bez echa. Przywódcy „trzeciej siły“ wykazują od pewnego czasu zupełnie jawną tendencję do współpracy z de Gaullem. Przypuszcza się, iż tendencje te przybiorą wkrótce postać realnego porozumienia.

Rozbieżności w łonie rządu

PARYŻ, 26.4 (PAP). Pięciodzienne piątkowe posiedzenie Rady

Ministrów było poświęcone w pierwszym rzędzie sprawie 18-miesięcznej służby wojskowej, której uchwalenie napotyka na sprzeciw socjalistów. Problem ten nie został definitywnie zatwierdzony i ma być nadal dyskutowany na śródomowym posiedzeniu Rady Ministrów.

Według niedyskrecji, które przetrwały do opinii publicznej, minister Sił Zbrojnych Teigen, poparty przez premiera Schumana, podtrzymał całkowicie swój projekt, grożąc dymisją w wypadku jego odrzucenia. Minister finansów Rene Mayer, uzyskał uchwalenie globalnej sumy kredytów wojskowych, wyrażając przekonanie, że sprawa czasu trwania służby wojskowej winna być dyskutowana w ramach budżetu wojskowego.

Zwraca uwagę okoliczność, że minister Teigen, motywując swój projekt, uzasadniał go m. in. „koniecznością utrzymania porządku wewnętrzznego“.

Rada Ministrów zatwierdziła decyzję ministra spraw wewnętrznych Mocha, zabraniającą odbycia manifestacji w Paryżu i miastach prowincjonalnych z okazji Między-

narodowego Święta Sportowego Młodzieży, zorganizowanego w dniach od 10-16 maja.

Federacja Związków Zawodowych Metalowców wystosowała do pracodawców list domagający się rozporządzenia rokowań w sprawie 20 proc. podwyżki płac.

Rozwązanie komitetu zwolnienia Petaina

PARYŻ, 26.4. (PAP). Jak podaaliśmy, fakt utworzenia Komitetu dla zwolnienia Petaina wywołał rosnącą falę protestów na terenie całej Francji. W wielu miastach odbyły się zebrania publiczne, na których przedstawiciele postępowych organizacji domagali się rozwiązania Komitetu.

Ulegając naciskowi opinii publicznej, rząd francuski postanowił rozwiązać Komitet dla zwolnienia Petaina.

Stan wojenny w Jerozolimie

Bitwa w dzielnicy arabskiej po wkroczeniu Anglików

JEROZOLIMA, 26.4. (API). W Palestynie trwają w dalszym ciągu zacięte walki. Radio Irgum Zvai Leumi donosi o nowej bitwie między oddziałami żydowskimi i czolgami brytyjskimi na granicy Jaffy

i Comurs. W walkach zginęło ponad sto osób.

Zgodnie z komunikatem żydowskim, międzynarodowy lotniczy port palestyński Lydda został wczoraj wieczorem zajęty przez Arabów. Zarząd brytyjskich linii lotniczych zaprzecza tej wiadomości. Jednakże rzecznik brytyjskich linii lotniczych oświadczył wczoraj, że „wskutek trudności operacyjnych w Lyddzie“ samoloty towarzystwa, które opuszczają dziś Londyn będą ostatnimi samolotami kursującymi na tej linii aż do odwołania.

Wczoraj wieczorem po ogłoszeniu przez gen. Mac Milana, dowódcę wojsk brytyjskich w Palestynie stanu wojennego w rejonie Jerozolimy — silnie uzbrojone oddziały brytyjskie, wspomagane przez 25-funtowe działa i kilka czolgów, wkroczyły do arabskiej dzielnicy Jerozolimy, Sheikh Jarrah. Po ciężkich walkach Anglicy wydali rozkaz zawieszenia broni. Po stronie Żydów, Arabów i Brytyjczyków jest wiele ofiar.

(O ofensywie Żydów na Jaffę — patrz str. 2-ga)

My rządzymy światem!



18-letnia Maria Talecka („Wici“), słuchaczka Uniwersytetu Ludowego w Pawłowicach, twierdzi, że świat należy do kobiet. (Patrz art. na str. 6-ej)

Konflikt Białego Domu z Kapitołem

Truman rzuca Kongresowi podwójną rękawicę

WASZYNGTON, 26.4. (BS). Truman rzucił w dniu 22 bm. podwójną rękawicę Kongresowi, co może

doprowadzić do poważnej walki między Białym Domem a Kapitołem.

Na konferencji prasowej Truman oświadczył, że ma pełne prawo wysłania wojsk do Palestyny w ramach kontyngentów ONZ, bez zgody i upoważnienia Kongresu. Jednocześnie prezydent oświadczył, że mimo uchwały Izby Reprezentantów nie wyda Kongresowi listu dyrektora F.B.I., Edgara Hoovera, do ministra handlu Harrimana, zawierającego rzekomo dowody „winy“ dra Edwarda Condona.

„Na wniosek komisji Izby Reprezentantów dla badania działalności antyamerykańskiej Izba 300 głosami przeciw 29 wezwała ministra handlu do wydania tego listu. Truman uprzednio zakazał wszystkim departamentom rządowym wydawania Kongresowi akt bez jego upoważnienia i obecnie jest zdecydowany, mimo uchwały Izby Reprezentantów, ten zakaz utrzymać. Na poparcie swego stanowiska Truman powołał się na precedensy historyczne.“

Jeżeli Senat poprze Izbę w sprawie listu, zachodzi możliwość skierowania tej sprawy do Sądu Najwyższego USA. Gdyby Sąd stanął po stronie Kongresu a prezydent dalej odmawiał, sytuacja z punktu widzenia prawnokonstytucyjnego staje się prawie nie do rozwiązania.

Jako jedyne wyjście pozostałoby oskarżenie Trumana przed Senatem, czyli t. zw. „impeachment“.

Zapasy złota w Anglii topnieją

»Pomoc« USA nie pozwolą na podniesienie standardu życiowego

LONDYN, 26.4. (BS). Minister handlu Wilson oświadczył na konferencji brytyjskiej Izby Handlowej, że jakkolwiek brytyjskie rezerwy złota i dolarów są nie wiele wyższe od niezbędnego minimum bezpieczeństwa, to jednak w ciągu pierwszego kwartału br. zmniejszyły się znowu o 147 milionów funtów szterlingów. Wspaniałomyślna pomoc amerykańska zmniejszyła ten wpływ ale go nie zahamuje. Pomoc amerykańska z pewnością nie pozwoli na podniesienie naszego standardu życiowego“.

Wilson oświadczył, że eksport brytyjski w marcu br. był w cyfrach oznaczających wartość pieniężną największy w całej historii Wielkiej Brytanii, za wyjątkiem jednego miesiąca w 1920 r.

Wilson stwierdził również, że jakkolwiek dla zdobycia niezbędnych artykułów Wielka Brytania była zmuszona zawrzeć bilateralne układy handlowe z trzydziestu kilkoma krajami, to jednak „zmierzamy do jaknajszerszego odwołania warunków, w których możliwy będzie handel multilateralny“.

na widowni MIEDZYNARODOWEJ Stassen jako sprawdzian

Na arenie wewnętrzno-politycznej Stanów Zjednoczonych zaszły w ostatnich tygodniach wydarzenia, które mocno zaniepokoiły wpływowe kręgi rządzące. Chodzi o rozwijającą się w dość nieoczekiwanym kierunku kampanię wyborczą przed listopadowymi wyborami prezydenta. Partia demokratyczna zaniepokojona jest gwałtownym zmniejszaniem się popularności jedynego swego poważnego kandydata, Trumana, i w związku z tym zastanawia się na serio, czy by nie skłonić go do wycofania się. Ale i republikanie, zwłaszcza prawe, wpływowe skrzydło tej partii, nie są wolni od kłopotów. W stanie Wisconsin a następnie w Nebrasce niespodziewanie na pierwsze miejsce wysorował się Harold Stassen, daleko w ogonie zostawiając nie tylko skrajnego Tafta, ale bijąc na głowę nawet Dewey'a, nie mówiąc już o Mac Arthurze. Ten ostatni, obecny wielkorządca okupowanej Japonii, lansowany do odegrania podobnej roli jako prezydent w Białym Domu, wykonał się gruntownie. Jego skrajny kurs antyradziecki odepchnął odeń nawet tych, którzy, zmęczeni niedołęstwem Trumana chcieliby wybrać człowieka t.zw. silnej ręki.

I tu przychodzi do genezy wzrostu popularności Stassena. Czymże różni się ten świeższy daty i stosunkowo mało wpływowy polityk od swych współzawodników? Otóż w wypowiedziach Stassena jest wiele elastyczności, jeśli idzie o sprawy wewnętrzno-amerykańskie. Stosunkowo długo Stassen, naśladując zresztą Dewey'a, unikał w swych wypowiedziach tematów tak drażliwych, jak np. ustawa Taft-Hartley, jak komisja dla badania „działalności nieamerykańskiej”, jak sprawa kontroli cen, kontroli nad eksportem i importem, jak wreszcie sprawa obniżenia stawek podatkowych. Pozwolił wygadać się innym. Oczywiście, że ten czysto taktyczny trick przysporzył mu zwolenników pośród tych, którzy nie pragną ani Tafta ani Vandenberg'a.

Lecz oto — jednym z powodów wzrostu popularności Stassena stała się jego podróż do Związku Radzieckiego. Biuro wyborcze Stassena w sposób bardzo zręczny wykorzystało fakt krótkiej jego rozmowy ze Stalinem na Kremlu dla sugerowania, iż Stassen jest jednym z ludzi, którzy mogliby „dogadać się z ZSRR”.

Otóż, jak pamiętamy, TASS przostając rozmyślnie zniekształcenie rozmowy premiera Stalina ze Stassenem, podał pelaj jej tekst. Stalin powiedział wtedy, że ze stanowiska polityki radzieckiej nie ma powodów, dla których różne ustroje polityczne i gospodarcze nie mogłyby współpracować z sobą w ramach równouprawnienia i poszanowania wzajemnych słusnych interesów. Stalin wyraźnie stwierdził to odnośnie do stosunków między kapitalistyczną Ameryką i socjalistycznym ZSRR. Ponadto wyraził wiarę, że ponad tymi czy innymi politykami amerykańskimi, którzy sabotują radziecko-amerykańskie porozumienie, znajduje się naród amerykański, który nie tylko nie pragnie wojny z ZSRR, lecz wręcz przeciwnie — z okresu wspólnej walki z Niemcami zachował i zachowuje nadal dla narodów

Związku Radzieckiego dużo przyjaźni, sympatii i podziwu.

Jeśli więc dziś prasa amerykańska stwierdza, że ewentualność, iż Stassen byłby politykiem najbardziej z pośród wszystkich kandydatów na prezydenta predestynowanym do osiągnięcia porozumienia z ZSRR, to nie jest to tylko zaprzeczenie oficjalnym, dobrze znanym wytycznym polityki marshallowskiej. Tkwi w tym stwierdzeniu także sprawdzian istotnych pragnień i dążeń społeczeństwa amerykańskiego. Abstrahujemy tu od kwestii, o ile Stassen mógłby istotnie pełnić politykę amerykańską na nowe tory. Z dużym uzasadnieniem przypuszczać można, że zarówno sam Stassen, jak i kręgi polityczne wysuwające jego kandydaturę są zbyt silnie związane z obozem marshallowskim czy inaczej z Wall-Street, aby mogły i pragnęły zmienić coś w dotychczasowym stanie rzeczy; można przypuszczać, że sam Stassen pragnie swą podróż do ZSRR wykorzystać jedynie dla walki z kontrkandydatami, — ale to właśnie najlepiej świadczy o rzeczywistych nastrojach nurtujących społeczeństwo amerykańskie.

Spółeczeństwo amerykańskie nie chce wojny, nie rozumie, mimo olbrzymiego nakładu propagandy Trumanowsko-marshallowskiej, o co miałyby się bić, jest przerażone taką ewentualnością. Zrozumiałe więc, że stanowisko prezydenta chciałoby to społeczeństwo powierzyć człowiekowi, któryby wypracował politykę amerykańską z ślepego zaułka. A Stassen mimo kilku nieprzyjaznych wystąpień pod adresem ZSRR wciąż utrzymuje się w opinii niektórych kół jako najmożliwszy z tego punktu widzenia.

I tu dochodzimy do zrozumienia, dlaczego Henry Wallace, pozbawiony odpowiednich funduszy, pozbawiony poparcia wpływowych polityków, bojkotowany i zwalczany — znajduje coraz silniejsze poparcie w społeczeństwie. Wallace wszakże nie tylko rozmawiał ze Stalinem, lecz wskazuje także konkretny program polityczny, na podstawie którego porozumienie ze Związkiem Radzieckim a także z państwami demokracji ludowej jest osiągalne. (hk)

Jenan zdobyty przez chińską armię ludową

PARYŻ, 26.4 (PAP). Agencja France Presse donosi z Pekinu, że wojska Czang Kai Szeka ewakuowały wschodnią część prowincji Chachar.

W Nankinie podano do wiadomości, że 4 armie wojsk ludowych marszerują na Czang-Czun.

Dowództwo chińskiej armii ludowej ogłosiło nadzwyczajny komunikat o zajęciu dawnej stolicy Chin demokratycznych, Jenanu. Bezpośrednio po zatrzymaniu miasta przez wojska ludowe, demokratyczne władze administracyjne natychmiast przystąpiły do pracy.

Ostatnie zwycięstwa armii demokratycznej wywołały zamieszanie w kręgach kierowniczych Kuomintangu. Na sesji Zgromadzenia Naro-

Wspólne działania Haganah, Irgun i Sterna Ofensywa Żydów na Jaffę

JEROZOLIMA, 26.4 (API). Po całkowitym opanowaniu Haify, siły żydowskie przystąpiły do ataku na drugi z kolei największy port palestyński — Jaffę.

Jaffa jest największym miastem w Palestynie położonym na południu kraju. Mając w rękach leżącą na północy Haifę, Żydzi byłiby, po zawiązaniu Jaffą, panami całej strefy przybrzeżnej.

Atak żydowski, w którym brały udział oddziały Irgun Zwa'i Leumi i Sterna, rozpoczął się niespodziewanie o 5 rano. Żydzi opanowali dworzec kolejowy i położoną wokół niego dzielnicę, oraz komendę policji, która w ubiegłym tygodniu ewakuowana została przez Brytyjczyków. Arabowie bronią się zaciekle, urządzając w mieście gwałtowne starcia z maszynowymi i inne umocnienia. W południe rozpoczęli oni ostrzeliwanie z moździerzy Tel Avivu, powodując pożar na północnych krańcach tego miasta.

Wg. dotychczasowych doniesień, straty po obu stronach są b. znaczne.

Mimo zastrzeżeń Angli i Francji USA forsują plan utworzenia państwa zachodnio-niemieckiego

NOWY JORK, 26.4. (PAP). Na konferencji londyńskiej delegacja Stanów Zjednoczonych przedstawiła t. zw. plan Litchfielda (kierownik administracji cywilnej amerykańskiego zarządu wojskowego w Niemczech) w sprawie utworzenia państwa zachodnio-niemieckiego.

Plan ten przewiduje następujące terminy: W lipcu 1948 r. ma być ustanowiony tymczasowy rząd Niemiec zachodnich w Frankfurcie.

We wrześniu 1948 r. mają się odbyć wybory do niemieckiej konstytuanty.

W styczniu 1949 r. ma być ogłoszona konstytucja państwa zachodnio-niemieckiego.

W marcu 1949 r. mają się odbyć wybory do parlamentu, a następnie powinien powstać rząd niemiecki.

Korespondenci londyńscy donoszą, że Wielka Brytania przyjęła plan amerykański z pewnymi zastrzeżeniami. Anglicy pragną bowiem stworzyć specjalny statut dla Zagłębia Ruhry, aby zachować przywileje Wielkiej Brytanii w tym ważnym okręgu przemysłowym.

Również delegacja francuska wysunęła szereg istotnych zastrzeżeń przeciwko planowi amerykańskiemu. Polityka francuska świadczy o tym, że Francja gra na zwłokę, pragnąc odwlec utworzenie państwa zachodnio-niemieckiego. Francuzi zdają sobie bowiem spra-

wę z tego, że — podczas gdy obecnie posiadają oni zwierzchnią władzę w strefie francuskiej, — to po utworzeniu państwa zachodnio-niemieckiego rola Francji zostanie zredukowana do zera.

Delegacja amerykańska w Londynie, napotkawszy na dość sztywne stanowisko Francji i na zastrzeżenia Wielkiej Brytanii wobec planu Litchfielda, — zakomunikowała o tym Departamentowi Stanu, domagając się odpowiedniej interwencji. Należy więc oczekiwać, że w najbliższym czasie Stany Zjednoczone wykorzystają zależność go spodarczą i polityczną Wielkiej Brytanii i Francji dla przeforsowania swych planów w sprawie Niemiec.

... Nie lubią światła dziennego

MOSKWA, 26.4. (PAP). Znany publicysta radziecki Wiktorow, komentując fakt zwolnienia konferencji 6-ciu państw w sprawie Niemiec, stwierdza, że konferencja ta nie posiada żadnego prawa decydowania o losie Niemiec. Jedynie Rada Ministrów Spraw Zagranicznych 4-ech mocarstw może podejmować uchwały w tej sprawie.

Wiktorow podkreśla, że Stany Zjednoczone, Anglia i Francja są zdecydowane doprowadzić do rozbicia Niemiec. Jeżeli dotychczas tego nie uczyniły, to wskutek chwilowego stanowiska Francji. Przyczyną wahań rządu francuskiego w sprawie Niemiec jest negatywny stosunek narodu francuskiego wobec polityki, zmierzającej do podważenia współpracy międzynarodowej oraz odrodzenia potencjału wojennego Niemiec reakcyjnych. Natomiast Waszyngton i Londyn pragną przyspieszyć ostateczne rozbicie Niemiec, gdyż — jak przyznał dziennik „Times” — zwłoka przyczyni się jedynie do wzmocnienia oporu narodu niemieckiego przeciwko planom anglo-saskim.

Wiktorow zaznacza, że chodzi tu nie tylko o opór narodu niemieckiego, lecz również narodu angielskiego, który coraz boleśniej odczuwa żgubne skutki polityki Bevena. Dlatego też Amerykanie na obecnej konferencji w Londynie zwiększą swój nacisk na innych uczestników konferencji w sprawie utworzenia rządu zachodnio-niemieckiego. Konferencja londyńska — kończy Wiktorow — odbywa się za zamkniętymi drzwiami, gdyż sprawy, znajdujące się na porządku dziennym nie lubią światła dziennego.

Marshall nagle opuścił Bogotę

BOGOTA, 24. 4. (PAP). Sekretarz stanu Marshall wyjechał w piątek z Bogoty do Waszyngtonu, oświadczając przed opuszczeniem stolicy Kolumbii, że i tak zbyt długo uczestniczył w obradach konferencji panamerykańskiej i pozostawał jedynie ze względu na krytyczną sytuację. Marshall stwierdził ogólnikowo, że konferencja zakończyła ważniejsze prace.

WASZYNGTON, 24. 4. (API). Wiadomość o nagłym opuszczeniu przez amerykańskiego ministra spraw zagranicznych Marshalla Konferencji panamerykańskiej, w Bogocie komentowana jest żywo w tutejszych kręgach politycznych. Pomimo, iż rzecznik Departamentu Stanu odmówił wszelkich uwag na ten temat uważa się ogólnie, że przyjazd Marshalla do stolicy USA związany jest z niekorzystnym rozwojem sytuacji na konferencji 6-ciu państw w Londynie. Pomimo wiel-

kiego wysiłku ze strony St. Zjedn. i W. Brytanii, Francja, która bierze udział w tej konferencji nie może się zdecydować ostatecznie na polaczenie swojej strefy okupacyjnej w Niemczech z Bizonią.

Zastępujący Marshalla, podsekretarz stanu Lovett nie wiedział jak odnieść się do całej sprawy i w związku z tym, zażądał szybkiego przyjazdu ministra Marshalla. Obserwatorzy polityczni wyciągają z tego faktu wniosek, że Stany Zjedn. przywiązują niesłychaną wagę do sprawy utworzenia w Niemczech Trizonii. Według utrzymujących się pogłosek minister Marshall, natychmiast po swym powrocie do Waszyngtonu polecił przestać przedstawać wiceleom amerykańskim na konferencji londyńskiej specjalne instrukcje z argumentami, mającymi ostatecznie „przekonać” Francję o konieczności utworzenia odrębnego państwa zachodnio-niemieckiego.

W Haifie życie powraca do stanu normalnego. Wielu mieszkańców arabskich, którzy zamierzali pierwotnie opuścić miasto, zdecydowali się obecnie na nieopuszczanie swych domostw. Krok ten uczynili Arabowie na skutek zapewnienia władz żydowskich, że nie stanie się im najmniejsza krzywda. Po ostatnich walkach współżycie między arabskimi i żydowskimi mieszkańcami miasta układa się w istocie jak najlepiej. W dniu dzisiejszym wspólna komisja żydowsko-arabska zebrała się dla rozpatrzenia problemu aprowizacji Haify.

Tymczasem państwa arabskie gotują się do jawnej interwencji w sprawie Palestyny. W dniu wczorajszym odbyła się w stolicy Transjordanii Amman konferencja przedstawicieli rządu tego kraju z premierem Libanu, regentem Iraku i delegatami innych państw Ligi Arabskiej. Stwierdzono tu, że siły arabskie nie zdały dotychczas egzaminu w walce z Haganą i postanowiono przesłać do Ziemi Świętej regularne oddziały wojskowe państw, będących członkami Ligi.

LONDYN, 26.4 (PAP). Według doniesień agencji Reutera z Bagdadu, przywódca wojskowy i polityczny Arabów zebrani w stolicy Transjordanii Amman osiągnęli porozumienie w sprawie współpracy między armiami państw należących do Ligi Arabskiej, co do obrony Palestyny.

LONDYN, 26.4 (PAP). Agencja Reutera donosi, że irackie towaryzystwo naftowe, do którego należą rurociągi z Kirkuku do Haify zarządziło przerwę w eksploatacji i z tymczasem robotnicy zostali ewakuowani z Haify.

Hitlerowcy instruktorem oddziałów arabskich

NOWY JORK, 26.4 (PAP). Agencja INS donosi, że instruktorami technicznymi oddziałów arabskich przygotowujących się do walki z Żydami, są oficerowie niemieccy, którzy schronili się w krajach Bliskiego Wschodu.

Godne towarzysystwo

LONDYN, 26.4 (PAP). Agencja Reutera donosi, że znany faszysta południowo-afrykański Oswald Pirow, przewodniczący „ruchu nowego ładu”, zamierza na spółkę z przywódcą faszystów brytyjskich Sir Oswaldem Mosle'em utworzyć nową partię polityczną. Partia ta ma nosić miano „wroga Związku Radzieckiego”. Pirow złożył to oświadczenie w chwili, gdy opuścił samolotem Londyn to odbycia kilkudniowych rozmów z Mosle'em. Udał się on do Madrytu prawdopodobnie dla spotkania z Franco.

W kilku wierszach

— W Pradze podpisano tymczasowe porozumienie bułgarsko-czechosłowackie w sprawach gospodarczych i specjalnych.

— Węgierskie władze bezpieczeństwa aresztowały 12 osób po wykryciu organizacji faszystowskiej, prowadzącej działalność antydemokratyczną i przygotowującej zamachy na przywódców politycznych. Skonfiskowano znaczną ilość broni i materiałów wybuchowych.

— Związek brytyjskich robotników chemicznych żąda nacjonalizacji zakładów I. G. Farben w Niemczech.

— W piątek odbyło się w Paryżu pierwsze posiedzenie Komitetu Wykonawczego Organizacji Współpracy Gospodarczej krajów marshallowskich.

— Rząd ateński rozważa projekt przesiedlenia do krajów zachodnio-europejskich Niemców 600 tysięcy chłopów greckich, których w toku operacji wojennych wysiedlił z ich rodzinnych wiosek i ukłoków tymczasowo w miastach.

— Represje polityczne przeciwko działaczom demokratycznym Algieru trwają nadal. Algierska partia komunistyczna domaga się rozwiązania zgromadzenia algierskiego, unieważnienia wyborów i od-

wolania generalnego gubernatora Naegelena.

— W niedzielę przed domem b. premiera egipskiego Mustafy Nahasa Paszy, przywódcy opozycji Wafd, eksplodował samochód nalożony materiałem wybuchowym. Nahasa Pasza nie odniósł szwanku. Jedynie jego żona została lekko ranna odłamkami szkła. Był to już 5-ty z kolei zamach na tego działacza egipskiego.

— W Londynie zapowiedziano odjazd do Madrytu brytyjskiej misji finansowej i handlowej. Misja ma zrewidować anglo-hiszpański układ monetarny z 1947 r. oraz zbadać możliwości rozszerzenia handlu między Wielką Brytanią a Hiszpanią frankistowską w ciągu następnych 12 miesięcy.

— W niedzielę w Bawarii i Hesji (strefa amerykańska) około 4 milionów Niemców wybierali burmistrzów i radców miejskich. Po wsze wyniki wyborów mają być opublikowane w poniedziałek a wyniki ostateczne dopiero za 3-4 dni.

— W Indach zanotowano szereg wypadków zaborowań na dżumę w okolicach Kalkuty.

Bitwa o handel trwa

W ODPOWIEDZI na ożywioną działalność elementów spekulacyjnych wiosną ub. roku państwo podjęło na szeroką skalę pomyślaną akcję mającą na celu likwidację działalności spekulacyjnej oraz usprawnienie i uporządkowanie aparatu wymiany wewnętrznej. W ramach tej akcji, nazwanej „bitwą o handel“ zastosowano zarówno szereg środków doraźnych, jak i szereg środków mających stopniowo wpływać w kierunku uporządkowania dziedziny obrotu wewnętrznego. Tak więc uregulowano m. in. problem skupu zboża, wprowadzono kontrolę społeczną cen, zastosowano system marż zysku, wprowadzono koncesjonowanie handlu oraz przystąpiono do rozbudowy państwowego aparatu handlowego.

Błędne jednak byłoby mniemanie, że ogół tych środków państwo zastosowało jedynie represyjnie, na skutek ożywionej działalności spekulacyjnej. „Bitwa o handel“ — to nie tylko doraźna walka z czynnikami wywołującymi zaburzenia na rynku wewnętrznym i przywracanie zachwianej chwilowo równowagi, ale systematyczna akcja zmierzająca do uporządkowania dziedziny, która, jak wykazały doświadczenia roku ubiegłego, jest jednym z najsłabszych ogniw naszej gospodarki. Akcja przystosowania organizacji handlu do nowych warunków życia gospodarczego do prawidłowego spełniania zadań, które to życie jej wyznacza, jednym słowem — włączenia obrotu towarowego w pełny łańcuch słowa znaczeniu do gospodarki państwowej.

Cokolwiek byśmy powiedzieli o spekulacji, faktem jest, że jej rozwój może nastąpić jedynie wówczas, gdy aparat wymiany jest nieodpowiedni i źle funkcjonujący. Usunięcie tych mankamentów, właściwa rozbudowa tego aparatu, usprawnienie jego działalności, harmonijna współpraca poszczególnych jego członków itd. — wszystko to bezpośrednio prowadzi do likwidacji od podstaw działalności spekulacyjnej.

PRZEBUDOWA STRUKTURY

Rozpoczęta w r. ub. „bitwa o handel“ trwa w dalszym ciągu. Trwa po pierwsze dlatego, że problem handlu nielegalnego bynajmniej nie został definitywnie zlikwidowany. Istnieje on w dalszym ciągu, aczkolwiek może nie zarysowuje się w tak ostrych konturach, jak to miało miejsce w roku ubiegłym. Po drugie dlatego, że sprawa usprawnienia naszego aparatu wymiany, pomimo znacznych postępów, pozostaje wciąż jeszcze otwartą. Wreszcie dlatego, że postępująca odbudowa produkcji, zwiększający się systematycznie strumień towarowy dla celów wewnętrznej konsumpcji, zwiększa stale zadania tego aparatu, wymaga jego rozbudowy, unowocześnienia itd.

W związku z tym, w roku bieżącym państwo musi zwrócić szczególną uwagę na tę dziedzinę gospodarki narodowej, musi systematycznie kontynuować podjęte w ub. r. wysiłki zmierzające do uporządkowania obrotu wewnętrznego i pełnego objęcia go ramami planowej gospodarki.

Na czoło wysuwa się tu przede wszystkim sprawa organizacji aparatu handlowego w płaszczyźnie trzech sektorów, przebudowa jego struktury wewnętrznej, jego ubranowanie i właściwe rozplanowanie terytorialne. Prace w tym kierunku prowadzone są od dłuższego czasu a tzw. akcja koncesjonowania handlu prywatnego stanowi jedno ogniwo. Pozwoli ona na selekcję przedsiębiorstw handlowych sektora prywatnego oraz na wytyczenie mu właściwych i pożądanym kierunków rozwojowych. Opracowana siatka przedsiębiorstw prywatnych stanowić będzie część ogólnego planu sieci aparatu handlowego.

Równoległe, z uporządkowaniem odcinka handlu prywatnego, nastąpić muszą analogiczne procesy na odcinku handlu spółdzielczego, gdzie żywiołowy rozwój spowodował również chaotyczną rozbudowę aparatu dystrybucyjnego. Odbudowa się przebudowa struktury organizacyjnej spółdzielczości pod kątem jej ujednolicenia i ubranowania jest zasadniczym tego fragmentem. Wyraża się ona m. in. w tworzeniu central branzowych i specjalizacji branzowej placówek handlu spółdzielczego. Zachodzące tu procesy są analogiczne do tych, które można zaobserwować w pozostałych dwu sektorach. Przy czym są one odpowiednikiem procesów ubranowania dziedziny produkcji, co znalazło wyraz w organizacji państwowego, a także w przebudowie

w niezbędne artykuły codziennego użytku po najniższych cenach, są one jednocześnie narzędziem interwencyjnym państwa, instrumentem planowania cen i asortymentów.

UNOWOCZEŚNIC APARAT HANDLOWY

Obok momentu rozbudowy ilościowej w grę wchodzi równocześnie moment usprawnienia działalności aparatu handlowego, w myśl hasła „nie tylko ilość, lecz także jakość“. Dotyczy to zarówno aparatu handlu państwowego, jak spółdzielczego.

Mówiąc o usprawnieniu działalności, mamy na myśli zarówno racjonalizację gospodarki wewnętrznej, podniesienie poziomu fachowego elementu kierowniczego i personelu, jak i usprawnienie obsługi klienta.

Na marginesie dodamy, że kto wie, czy w usprawnieniu tej działalności nie odegrałoby dużej roli wprowadzenie, śladem dziedziny produkcji, odpowiednio do warunków przystosowanego współzawodnictwa pracy.

Usprawnienie działalności aparatu handlu państwowego i spółdzielczego, który — powiedzmy szczerze — wciąż jeszcze jest nie wolny od mankamentów, wpłynie też pośrednio na usprawnienie działalności handlu prywatnego, handlu, który wbrew głosom wielu rzeczników inicjatywy prywatnej, cechuje właśnie prymitywizm, niski na ogół poziom fachowości i solidności zawodowej.

W ten sposób wysiłki samorządu przemysłowo-handlowego, organizacji kupieckich oraz ich Instytutu Wiedzy Zawodowej przyniosłyby niewątpliwie większe, niż dotychczas osiągnięcia. Podkreślić przy tym należy, że wiąże się to z upowszechnieniem wśród kupiectwa zrozumienia, iż handel jest funkcją społeczno-gospodarczą t. zw. w warunkach gospodarki planowej prywatny handel musi być kierowany, po przez właściwą politykę cen, marż zysków i ogólną politykę handlową.

ANALIZA RYNKU

Problem usprawnienia aparatu handlowego ma tym większe znaczenie, że z istoty swojej aparat ten musi być łącznikiem między konsumentem a produkcją, t. zn. musi być dostatecznym źródłem informacyjnym dla aparatu produkcyjnego co do chłonności i potrzeb rynku wewnętrznego, musi być narzędziem jego analizy. Plan produkcji nie może być zawieszony w próżni. Przy jego opracowywa-

niu muszą być brane pod uwagę konkretne potrzeby rynku, jego chłonność i zdolność nabywczą konsumenta. Opracowany na podstawie gruntowej znajomości rynku plan zbytu będzie z jednej strony wyrazem jego potrzeb, z drugiej — możliwością wytwórczych aparatu produkcyjnego. Usprawnienie aparatu handlowego ma też zasadnicze znaczenie dla problemu obniżenia kosztów handlowych, a tym samym cen, co z kolei przyczynia się do wzrostu realnych płac czyli do poprawy sytuacji mas pracujących i dalszej stabilizacji gospodarczej w kraju.

Zaznaczyć jeszcze należy, że kwestia usprawnienia działalności aparatu handlowego wiąże się nie tylko ze sprawą organizacji pracy, podniesieniem fachowego poziomu kadr pracowniczych itd., ale również ze sprawą rozbudowy urzędów służących obrotowi, a więc ze sprawą rozbudowy magazynów, składów, chłodni itp. Ma to ogromne znaczenie, ponieważ dla prawidłowego funkcjonowania aparatu wymiany konieczne jest, by dysponował on odpowiednim zapasem towarów, szczególnie w miejscach oddalonych od źródeł produkcji i stanowiących większe skupienia ludnościowe. Równocześnie właściwe urządzenia eliminują olbrzymie straty, jakie przynosi z sobą niszczenie zapasów na skutek niewłaściwego ich przechowywania.

Odrębnym zagadnieniem jest sprawa dalszej akcji bezpośrednio zmierzającej do wykorzenienia handlu nielegalnego, do likwidacji elementów spekulacyjnych. Poważnym instrumentem w tej walce jest koncesjonowanie handlu, niemniej nasuwa się tu jeszcze konieczność zaków prawno-administracyjnych. Problem ten ma bardzo duże znaczenie i należy się spodziewać, że w niedługim czasie podjęte zostaną w tym kierunku właściwe kroki.

Podsumowując stwierdzamy, że zadania stojące przed państwem na odcinku uporządkowania obrotu wewnętrznego są znaczne i wymagają szybkiej realizacji. „Bitwa o handel“ trwa i musi być doprowadzona do zwycięskiego końca. Dziedzina wymiany nie może być jednym z najsłabszych ogniw naszej gospodarki. Przeciwnie — i to jest niezbędny warunek dalszej stabilizacji gospodarczej, warunek stabilizacji cen i poprawy bytu świata pracy, warunek wykorzystania tych wszystkich zdobyczy, jakie przynosi odbudowa i rozwój produkcji.

W 25-lecie OMTUR

25 bm. odbyła się w Warszawie uroczysta akademія w 25-lecie Organizacji Młodzieży TUR.

W przemówieniu swym sekretarz CKW PPS poseł Cwik przypomniał, że w Warszawie wyrósł przywódca OM TUR i zarazem jeden z czołowych działaczy lewicy socjalistycznej — Stanisław Dubois.

„Z tragicznych doświadczeń dziejów ludzkości, z tragicznych doświadczeń młodzieży wszystkich krajów utrwała się coraz mocniej jedna prawda, że tylko ustrój, który likwiduje źródła wojen i nienawiści, że tylko idea socjalizmu da je młodzieży wielką perspektywę historyczną i wyzwala jej siły twórcze“. Mówca potępił tych, którzy rezygnowali z konsekwentnej walki o socjalizm, przypominając zarazem że w walce o bezkompromisową linię młodzież OMTUR-owska w ogromnej większości stała po stronie lewicy socjalistycznej — po stronie Stanisława Dubois.

Z szczególnym naciskiem mówca piętnuje politykę prawicy socjalistycznej, zwłaszcza jej sojusz z Watykanem, skierowany przeciw postępowi. Najlepszą naszą odpowiedzią na te zakusy jest dalsze zwanie szeregów młodzieży polskiej, która łączy się w jedną organizację młodzieżową.

W tym samym duchu przemawiał przewodniczący CK OMTUR poseł Lucjan Motyka, kończąc słowami: „Wspólnym wysiłkiem budować będziemy Polskę socjalistyczną“.

Studencka akademія 1-majowa

25 bm. odbyła się w Warszawie akademія pierwszomajowa, urządzona przez AZWM „Życie“, ZNMS, „Wici“ i ZMD.

W uchwalonej rezolucji zebrani stwierdzili, że „naczelnym zadaniem i obowiązkiem przodującego oddziału młodej inteligencji jest walka o zmianę oblicza wyższych uczelni, wychowanie nowej inteligencji ludowej, nowych kadr inżynierów i lekarzy, fachowców i naukowców, badaczy i pracowników kultury, wszechstronnie i nierozdzielnie związanych z masami pracującymi, z dążeniami i pracą ludu polskiego. Z radością i głębokim zadowoleniem — głosi rezolucja — witamy fakt stworzenia po raz pierwszy w historii polskiego ruchu studenckiego trwałego fundamentu pod budowę jednej organizacji. Powołanie Akademickich Komitetów Jedności Demokratycznej stanowi dalszy krok naprzód do utworzenia jednolitej, silnej, trwałej i demokratycznej organizacji studenckiej“.

Walka z rasizmem to walka o człowieka

25 bm. obradował w Warszawie I Ogólnopolski Zjazd Ligi do Walki z Rasizmem przy udziale przedstawicieli wszystkich okręgów.

Referat o ideologii Ligi wygłosił wiceprezes Zarządu Głównego Ligi Juliusz Górecki. Mówca stwierdził, że walka z rasizmem jest walką o człowieka, bowiem rasizm jest ideologią zniszczenia i prześladowania człowieka, ideologią nacjonalizmu i faszystów. Teorie rasistowskie, faszysty i nacjonalizm propagują brutalną siłę w stosunku między narodami. Przeciwdziałaniem tym nieudolnym zasad jest współdziałanie i współpraca narodów, gwarantujące postęp ludzkości. Liga do Walki z Rasizmem walczy o zasady braterstwa i o pokój powszechny.

Jedno z naczelnych zadań Ligi stanowi wychowanie nowego człowieka a przede wszystkim wychowanie naszej młodzieży w duchu współpracy i braterstwa wszystkich narodów. Faszysty propagowali przed wojną obłądaną teorię rasizmu również w Polsce. Liga stawia sobie za zadanie walkę z resztkami tych teorii.

Prof. U.J. dr. Stołyhwo wygłosił referat o walce z przesadami rasowymi, wykazując bezsensowność i szkodliwość pseudonaukowych twierdzeń rasizmu.

O wychowaniu młodzieży zgodnie z założeniami Ligi do Walki z Rasizmem mówiła Wiktoria Czabakowa, członek prezydium ZNP. Prelegentka stwierdziła, że przemiany społeczne, jakie zaszły w Polsce po zwolnieniu ukształtowanie człowieka, który będzie aktywnie współuczestniczył w tworzeniu nowego życia. Przy ZNP powstał szereg komisji, które uważają za jedno ze swych zadań — walkę z rasizmem.

Przedstawiciele Zjazdu złożyli wieńiec na grobie bohaterów ghetta.

III Zjazd Tow. Przyjaciół Żołnierza

Wojsko stało się wielką szkołą obywatelską

W niedzielę rozpoczął w Warszawie obrady III Ogólnopolski Zjazd Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza.

Witając zjazd, prezes Zarządu Głównego min. Stefan Matuszewski stwierdził, że w walce o pokój, o utrwalenie naszych granic zachodnich, o umocnienie naszych zdobyczy społecznych i w pracy przy odbudowie kraju — Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza ma do spełnienia dużą rolę. W miarę stabilizacji warunków w kraju, opieką nad zdemobilizowanymi przestała być centralnym zagadnieniem TPZ i w roku bieżącym będzie całkowicie zakończona. Najważniejszym elementem w pracy organizacji jest rozbudowanie działalności kulturalno-oświatowej wśród żołnierzy i społeczeństwa. Prace te, wskazujące na nowe oblicze odrodzonego Wojska Polskiego, uświadomią społeczeństwu, że Wojsko stało się wielką szkołą obywatelską, podnoszącą poziom intelektualny i moralny ludności. Likwidacja analfabetyzmu, ucząca życia społecznego.

Referat ideologiczny wygłosił poseł Miecz. Wągrowski, przypominając, że odrodzone Wojsko Polskie jest armią demokratyczną ludową, jest zbrojnym ramieniem Polski Ludowej. Żołnierz polski jest żołnierzem demokracji i żołnierzem wolności. Społeczeństwo wykazać musi wdzięczność za olbrzymi wkład krwi w wyzwolenie i odzyskanie Ziemi Zachodniej i szerokiego dostępu do morza. Zadaniem dla niezłomnego i niezłomnego żołnierza musi być w parze

zrozumienie i głębokie poznanie treści ideowej odrodzonego Wojska Polskiego.

Zadania Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza są obecnie inne, aniżeli w latach bezpośrednio powojennych. Obecnie w okresie stabilizacji wewnętrznej, coraz większych osiągnięć gospodarczych, prace Towarzystwa winny być powiązane z zadaniami wytwórczymi. Dzisiaj hasłem Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza jest nie praca dla zdemobilizowanych i nie praca opiekuńcza, ale praca z żołnierzem z poborowymi, nawiązanie kontaktu ze świetlicami, tworzenie ośrodków kulturalnych i oświatowych. Jesteśmy przekonani, że te wszystkie hasła i zadania Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza zmanifestuje w jak najszerzej skali w wielkich obchodach, związanych ze światem polskiej klasy robotniczej i całego narodu w dniu 1 Maja — kończy poseł Wągrowski.

Konares SD — w październiku

25 bm. odbyło się w Warszawie posiedzenie Rady Naczelnej Stronnictwa Demokratycznego.

Sekretarz generalny stronnictwa, wicemin. Leon Chajm podkreślił, że Stronnictwo Demokratyczne traktuje jedność Polskiej Partii Robotniczej i Polskiej Partii Socjalistycznej jako podstawowy element siły Partii Ludowej i gwarantuje jej trwałość. Jedność PPR i PPS nie jest zwycięstwem tylko polskiego

Jak wynika ze sprawozdania organizacyjnego, w roku ubiegłym działalność Towarzystwa sprawowała się w dużej mierze do zagadnienia demobilizacji. W związku z tym działalność opiekuńcza rozwijała się w kierunku udzielania doraźnych zapomóg materialnych oraz zapewnienia przejściowego zamieszkania i wyżywienia w gospodach żołnierskich. W porównaniu z rokiem 1946 nasilenie akcji opiekuńczej było w roku ubiegłym słabsze gdyż w roku tym demobilizacja powojenna uległa zakończeniu. Obok tej działalności, trwającej przez cały rok Tow. Przyjaciół Żołnierza organizowało również szereg specjalnych akcji w związku z poborem „repatriacja itp.“

Prace Zarządu Głównego Tow. Przyjaciół Żołnierza na odcinku oświaty i kultury, sprowadzały się do akcji wydawniczej, fundacji bibliotek i sprzętu świetlicowego dla jednostek Wojska Polskiego, imprez oraz fundacji nagród sportowych.

robotnika, lecz także zwycięstwem polskiego inteligenta i postępowego mieszczanina. Utrwalenie przez ten fakt ustroju demokracji ludowej oznacza również dla Stronnictwa Demokratycznego pełny rozwój jego możliwości organizacyjno-politycznych.

W 10 rocznicę powstania Str. Demokratycznego, w październiku br. odbędzie się Kongres Stronnictwa.

NA MIEŚCIE mówią...

Z dużej chmury mały deszcz

Nie ma wielkich odkryć na trasie W-Z

Że już wkrótce ma nastąpić rozciągnięcie dekretu o publicznej gospodarce lokalami na miejscowości podmiejskie. Z tym momentem nastąpi przesiedlenie pod Warszawę mieszkańców domów grozących zawaleniem (około 8 tysięcy osób!). Następnie mają być przesiedlone osoby, które bezprawnie „zakwaterowały się” w ruinach domów (głównie w piwnicach). Bardzo ładnie Skłoda tylko, że równocześnie co miesiąc przybywa do Warszawy 2 do 3 tysięcy nowych mieszkańców i że spora liczba tych mieszkańców własnymi środkami „buduje” sobie „mieszkania” w piwnicach spalonych domów. Jeśli nie potrafimy powstrzymać tego pędu ku Warszawie, nie nie pomoże żadne wysiedlanie. Rzecz doprawdy zastanawiająca, iż do tej pory ani Zarząd Miejski ani Wydział Kwaterunku nie zrozumiały tej prostej prawdy.

Dokonane podczas robót ziemnych przy tunelu trasy W-Z odkrycia fragmentów starych budowli okazały się znacznie mniej wartościowe, niż pierwotnie przypuszczano. Pisząc o tym w ub. tygodniu, przestrzegliśmy przed wyciąganiem zbyt pośpiesznych i fantazyjnych wniosków na temat „grodziska obronnego”, jakie (według informacji jednego z popołudniowych dzienników) miało znajdować się tuż przy Placu Zamkowym.

Obecnie okazało się iż rzekoma palisada odkopana tuż przy fundamentach kolumny Zygmunta — jest wyłącznie wzmocnieniem fundamentów tej kolumny. Cały bowiem Plac Zamkowy jest dużą wydłużoną piaszczystą, wymagającą przy zakładaniu fundamentów specjalnych umocnień. Rzekoma palisada obronna, odkopana przy Pałacu pod Blachą, nie posiada żadnej wartości archeologicznej. Jest to bowiem drewniane umocnienie dawnego wału przeciwpowodziowego, chroniącego pałac przed wylewaniami rzeki (wałów ochronnych nad Wisłą wówczas nie było).

Wreszcie drewniane krawężniki uliczki, odkopane między Placem Zamkowym a kościołem Bernardynów, nie są wcale takie stare, jak się wydaje. Świadczy o tym fakt, iż przykryte były zaledwie

50 centymetrami ziemi. Nie ulega wątpliwości, że stanowią one fragment Krakowskiego Przedmieścia sprzed okresu rozpoczęcia zabrukowywania tej ulicy. Najprawdopodobniej ustanowiona dla celów zabrukowania Warszawy „Komisja Brukowa”, istniejąca od 1685 roku (Stanisław Lubomirski) a w 1740 roku, po dłuższej przerwie, na nowo powołana do życia (Franciszek Bieliński), zamiast zrywać

drewnianą nawierzchnię, przysypała ją warstwą ziemi, na której ułożono jezdnię z kamienia polnego.

Wszystko powyższe nie wyklucza odnalezienia jakichś wykopalisk na dalszej trasie W-Z, ale na znacznie większej głębokości. Płytkie bowiem wykopaliska są stosunkowo niedawnego pochodzenia i nie przedstawiają specjalnej wartości naukowej.

179 do 179

Elektrownie: Warszawa i Łódź współzawodniczą w pracy

Przed paru dniami podawaliśmy informację o wynikach współzawodnictwa pracy między elektrowniami Warszawy i Łodzi. Niewielką ilością punktów górowała podczas Elektrownia Łódzka. Obecnie szanse zostały wyrównane. W okresie od 11 do 20 bm. obie elektrownie osiągnęły po 179 punktów. Większą ilość punktów w

poszczególnych działach osiągnęły w oszczędności węgla — Elektrownia Łódzka, w oszczędności wody — Elektrownia Warszawska. Z dniem 1 maja ten wyścig pracy rozszerzony zostanie z kotłowni na inne działy. Staną do współzawodnictwa: wydziały kontroli instalacji, działy liczników oraz biura obliczeniowe obu elektrowni.

Komplety ksązek dla szkół wypożycza Biblioteka Publiczna

Biblioteka Publiczna m. st. Warszawy — Koszykowa 26 — podaje do wiadomości, że wypożycza komplety książek organizacjom szkolnym i społecznym, jak np. bibliotekom przy świetlicach szkolnych, związkach zawodowych, organizacjach oświatowych, spółdzielniach związków młodzieży itp. Informacji udziela i wypożycza komplety Sekcja Współdziałania z Bibliotekami Społecznymi i Szkolnymi w Bibliotece Publicznej codziennie o godz. 11—13. Telefon: 8.60.09

Komitet blokowy upiększą miasto

Dzielnicza Rada Narodowa Warszawa-Południe wysunęła projekt, aby komitety blokowe przystąpiły do współzawodnictwa pod hasłem: „Warszawa w kwiatkach i zieleni”.

Nowy gmach Zarządu Miejskiego

otwarty zostanie w czerwcu

Gmach Zarządu Miejskiego przy ul. Kredytowej Nr. 3 zostanie w pierwszej połowie czerwca całkowicie ukończony. Gmach składa się z dwóch budynków równoległych do ulicy Kredytowej i trzeciego łączącego te budynki. Wszystkie trzy kamienice łączy się z sobą bezpośrednio. Obecnie zajęte

są przez biura Zarządu Miejskiego 4 piętra budynku frontowego i 5 pięter w pozostałych częściach gmachu. 5 pięter w części gmachu równoległej do kamienicy frontowej zostało oddanych do użytku 8 bm. Dały one w sumie 5 mieszkań pracowniczych jednoizbowych i 40 pokoi biurowych w których umieszczono referaty Wydziału Finansowego Zarządu Miejskiego.

Na piętrze w frontowej części wykańczą się w przyspieszonym tempie dwie duże sale, w których będą pomieszczone kasy Zarządu Miejskiego. W suterynach znajdzie pomieszczenie: archiwum, skarbiec, gabinety lekarskie, ambulatorium i poczekalnia Miejskiej Pomocy Lekarskiej, kuchni (które już są kompletnie urządzone), stołówka dla pracowników oraz magazyn gospodarczy.

Bursa inwalidów wojennych

Związek Inwalidów Wojennych RP założył Bursę im. gen. K. Świerczewskiego. Bursa mieści się w pięknym 5-piętrowym gmachu przy ul. Słupeckiej 6. Przeznaczona jest dla inwalidów, którzy nie mają mieszkań i środków utrzymania. Parter, I i II p. kamienicy zajmują Dyrekcja Centralnego Ośrodka szkoleniowego, natomiast pokoje pensjonariuszów mieszczą się na III i IV p. Na V p. jest obszerna sala wykładowa, szereg zastawionych stolikami i krzesłami. W każdym pokoju zależnie od wielkości są 2, 3 lub 4 łóżka z nowymi materacami oraz żółte, ładne krzesła. Mają być sprowadzone szafy.

Odwiedzanie inwalidów jest dozwolone tylko w czasie przerwy obiadowej. B.K.

F-KA L. ZIELENIEWSKI I FITZNER, GAMPER W KRAKOWIE PRZY UL. GRZEGÓRZECKIEJ 69

przetarg nieograniczony

rozbiórkę budynków i oczyszczenie placu na terenie Fabryki L. Zieloniewski w Krakowie. Podkłady kosztorysowe oraz bliższe informacje można otrzymać na miejscu, pokój nr 76 gdzie też należy składać oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z napisem: „Oferty na rozbiórkę budynków i oczyszczenie placu na terenie fabryki L. Zieloniewski i Fitzner Gamper w Krakowie, przy ul. Grzegorzeckiej 69”, do dnia 4.5.48 r. godz. 8 rano, o której to godzinie nastąpi Komisyjne otwarcie ofert w sali konferencyjnej. Do oferty należy dołączyć: Kwit na złożone wadium w wysokości 1% sumy kosztorysowej względnie list gwarancyjny, kartę rejestracyjną i kartę rzemieślniczą. Oferty bez zabezpieczenia bankowego i posiadania karty rejestracyjnej i rzemieślniczej nie będą rozpatrywane. Dyrekcja Fabryki zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na wysokość sumy ofertowej względnie unieważnienie przetargu bez podania powodów i odszkodowania. Kr 1789-1

Przetarg nieograniczony

na wykonanie remontu instalacji wodoc-kanalizacyjnej, centralnego ogrzewania i gazu w 2 domach akademickich w Warszawie, Bielany — przy ul. Lipińskiej Nr. 6 i 7. Podkłady ofertowe, oraz wszelkie informacje można otrzymać za opłatą w biurze F. D. A. przy pl. Narutowicza 5, pokój Nr. 204, II p., gdzie należy składać oferty w zalakowanych kopertach do dnia 5 maja 1948 r. do godz. 12-ej. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 12.30. Oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium (2 proc. od sumy zaofertowanej) na konto F. D. A. w Narodowym Banku Polskim w Warszawie.

Fundacja Domów Akademickich zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanej ceny, podziału robót, oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i odszkodowania. 12528-1

OGŁOSZENIE O ODROZCZENIU PRZETARGU

P.F.K. i S. ul. Dworska 29 ogłasza, że termin przetargu na nadbudowę II piętra domu mieszkalnego na terenie P.F.K. i S. wyznaczony na dzień 30 IV 48 r. ze względów technicznych ulega przesunięciu na dzień 20 maja 1948 r. Kr 1798-1

MEGAN

Dziennik kawałków

Balwan z fali

Wydaje mi się, że trzeba być skutnym balwanem, żeby nie lubić Fali.

Fala drukowała miłutkie wierszyki p. Wielgomasowej (przebywającej obecnie wskutek jakiegoś nieporozumienia w kryminale), prześliznęła prace naszego czołowego fotoporno)grafika p. Biłazewskiego, była poczytna w pewnych sferach zblizonych do kawiarni „Svan” — a tymczasem zaraz po wojnie wszyscy zaczęli na Falę szemrać i wieszać na wspomnianej psy & koty.

Różne takie rzeczy o Fali mówili — że aż przykro. Ze niby pornografia, demoralizacja, okupacja itd. Najstuszej oczywiście.

I że szmata też, ma się rozumieć. Myślałem już nawet, że nigdy tzw. społeczeństwo nie przejrzy, że będzie błądziło stale i wciąż, ale wreszcie na Fali i jej walorach artystycznych poznał się jeden facet.

Z tych plastyków. I nasładuje w „Magazynie” i „Tygodniku” innego plastyka, któryano nimowo robił w Fali klizze i rysunki dla p. Wielgomasowej oraz dla pp. Zagłobicza i Murawskiego w „Nowym Kurjerze Warszawskim”.

Dlatego aż serce rośnie, kiedy się bierze do ręki „Magazyn” albo „Tydzień”.

Fala wspomnień — jeśli tak wolno powiedzieć — czlowieka ogarnia w znacznym stopniu.

Można by przysiąc, że ta sama ręka. Literka w literkę, buzia w buzię, białczyk w białczyk...

Facet z Fali wcale się nie nazywał z „Magazynu” i „Tygodnika” — owszem, ale nie ma ochoty mówić, jak.

Każdy łatwo sprawdzi. Tak czy inaczej się nazywa — jeśli tylko nasładuje Falę, to należy mu winszować szczęśliwego pomysłu, jeśli nie nasładuje, bo sam z Fala współpracował — no to... jakby to powiedzieć. MEGAN

Od Cyda do Żołnierza Polskiego

W środę 28 i w piątek 30 bm. o godz. 19 w sali Polskiej YMCA odbędzie się reprezentacyjne widowisko pt. „Od Cyda do Żołnierza Polskiego” — w wykonaniu Władysława Surzyńskiego, znakomitego recytatora i aktora Teatru Klasycznego, przy współdziałaniu Tamyry Paślawskiej i Beaty Malwe.

W programie najcenniejsze utwory literatury romantycznej i współczesnej w połączeniu z muzyką Chopina oraz regionalne tańce w oryginalnych kostiumach ludowych.

Dziś w stolicy

Konkursy

O godz. 18 w sali widowiskowej Polskiej YMCA — II Konkurs śpiewaczy. W Nadzie Konkursowym zasiadają przedstawiciele świata muzycznego z artystką śpiewaczką prof. Adą Sari.

Wystawy

MUZEUM NARODOWE: Wystawa grup artystów „Powsiś”. SALE POLSKIEGO ZWIĄZKU ZACHODNIEGO (Al. Jerozolimskie 29, III p.): wystawa „Piekno i Polskość Ziemi Zachodniej”. MUZEUM WOJSKA POLSKIEGO: Wystawa poświęcona Odrodzenemu Wojsku Polskiemu i walkom z Niemcami. KLUB MŁODYCH ARTYSTÓW I NAUKOWCÓW (ul. Królewska 13): Wystawa fotograficzna Mieczysława Bernana i dramaturgów Marii Gabrieli - Rożyckiej.

SWIETLICE ZAKS-u (ul. Śniadeckich 10): Wystawa: Pejzaż Ziemi Odzyskanych — J. B. Hulhaka. ZYP. INST. HIST. (W-wa Tłomackie 5, II p.): Wystawa dzieł sztuki 57-u żołd. artystów — plastyków zamordowanych w czasie okupacji 1939 — 1945 r.

Teatry

TEATR POLSKI (Karasia 2): o godz. 18.45 Państwowy Teatr Śląski „Jęgor Bulczyński”. TEATR ROZMAITOSCI (Marszałkowska 62): o godz. 19 „Król wioleżgów”. TEATR PLACOWKA (Królewska 13): o godz. 18.15 „Noce gniewu”. TEATR MAŁY (Marszałkowska 61): o godz. 19 „Głęboko slegają korzenie”. TEATR PÓWSZECZNY (Zamajskiego 20): o godz. 19 „R. H. Inżynier”. Bruno Winawera.

PAŃSTWOWE ZJEDOCZONE ZAKŁADY PRZEMYSŁU LNIARSKIEGO

ul. Białostocka 20 Nr 2 „LENKO” W BIELSKU

ogłasza

Przetarg nieograniczony

na przebudowę łazienki i WC w sypialni żeńskiej Firmy „Lenko” w Bielsku Podlaskim według projektu własnego. Podkłady ofertowe oraz informacje o robotach wydadają od dział Budowlany od godz. 9 do 12-ej, za opłatą 200.— zł. Oferty w zalakowanych kopertach składać należy do skrzynki ofertowej znajdującej się na portierni w budynku administracyjnym przy ul. Kadzimirza Wielkiego 40 względnie przesiać pocztą do dnia 4.V.1948 r. z siedzibą Wielkiego 40 względnie przesiać pocztą do dnia 4.V.1948 r. Otwarcie ofert nastąpi dnia 5.V.1948 r. w gabinecie dyrektora technicznego o godz. 12-ej. Do oferty należy dołączyć kwit na wadium w wysokości 2% sumy oferowanej wpłaconej w Narodowym Banku Polskim na konto „Lenko”. Oferty bez złożonego wadium nie będą rozpatrywane. Dyrekcja Zakładów „Lenko” zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta nieuznając częściowo lub całkowicie przetargu, wyłączenie ofert tych robót bez podania przyczyny i prawa roszczenia do jakichkolwiek odszkodowań. Kr 1793-1

Kino

PALLADIUM (Złota 7-9): „Bitwa o szczyt”, pocz. 13.15.19. Dla Zw. Zaw. 17. ska 112): Nowy program Nr 24. POLONIA (Marszałkowska 56): „Ostatni etap” (Oświęcim) pocz. 13.15.30.20.30. Zw. Zaw. 18. STYLÓWY (Marszałkowska 112): „U progu tajemnicy” pocz. 13.15.17.21. dla Zw. Zaw. 19. AKTUALNOŚCI Nr. 1 (Marszałkowska 112): Nowy program Nr 23. ATLANTIC (Chmielna 33): „Wśród ludzi” pocz. 13.15 i 21. Zw. Zaw. 17 i 19. SYRENA (Praga, Inżynierska 2): „Nauczycielka wiejska”, pocz. 15.17.21. TECCA (Suzina 4): „Krajoznik Waweg” pocz. 15.17.21. Dla Zw. Zaw. 19. AKTUALNOŚCI Nr. 2 (Inżynierska 2): Nowy program Nr 13.

ZABRSKIE ZJEDNOCZENIE PRZEM. WĘGLOWEGO
OGLASZA ZAPOTRZEBOWANIE na:
1) nastawienie przekaźników na kopalni Concordia
2) dostawę i wykonanie urządzeń sygnalizacyjnych
3) dostawę rozdzielni gazoszczelnej (SCH) 380 V 20-to
połowej dla koksowni Ludwiga
Termin składania ofert do dnia 30. 4. 1948 r. Szczegółowe dane można uzyskać
w dziale maszynowym Dyrekcji Z. Z. P. W., Zabrze, ul. Wolności 362 Kr 1792-1

Przestrzega się przed kłamstwem
skradzionych maszyn do pisania
Firma „OLIMPIA PROGRESS“ Nr. 552305 i Arytometr „ORYGI-
NAL ODHNER“ Nr. 258395 stanowiących własność Naczelnej Dy-
rekcji Powszechnych Domów Towarowych
Warszawa, ul. Grzybowska Nr. 2/4 Kr 1787-1

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW OGNIOTRWAŁYCH
Gliwice, ul. Dubois Nr 16
ZAKUPI:
5 MASZYN do PISANIA z długim wałkiem (63 cm)
7 ARYTMOMETRÓW
5 MASZYN do LICZENIA (elektrycznych)
Oferty z krótkim opisem oferowanej maszyny i cena prosimy przysyłać na adres
Zjednoczenia. Refektujemy tylko na maszyny w pierwszorzędnym stanie Kr 1798-1

Na podstawie Ustawy o Ulgach Inwestycyjnych z dn. 2
czerwca 1947 r. firma „INCO“, Warszawa, Chmielna 19,
nabywa w drodze cesji posiadane przez osoby prywatne
NALEŻNOŚCI w FUNTACH ANGIELSKICH
i w innych dewizach po korzystnym dla właścicieli kursie
Zgłoszenia w godz. 9 - 16 Kr 1743-0

F-KA L. ZIELENIEWSKI I FITZNER, GAMPER
W KRAKOWIE PRZY UL. GRZEGÓRZECKIEJ 69
ogłasza

przetarg nieograniczony
na:
1) roboty murarskie i betonowe,
2) „ w sztucznym kamieniu,
3) „ ciesielskie,
4) „ blacharskie,
5) „ ślusarskie,
6) „ stolarskie,
7) „ zduńskie,
8) „ szklarskie,
9) „ parkieciarskie,
10) „ pokostnicze, malarskie,
11) „ instalacji siły i światła,
które mają być wykonane w domu wielorodzinnym dla pracowników
F-ki L. Zieleniewski na starej Olszy przy ul. Mogiłskiej 114 blok Nr 1,
w 1948 r.
Podkładki kosztorysowe oraz bliższe informacje można otrzymać
na miejscu pokój nr 76, gdzie też należy składać oferty w podwójnych
załączonych kopertach z napisem na roboty do dnia
4.5.48 r. godz. 9 rano.
Otwarcie ofert nastąpi w sali konferencyjnej fabryki w dniu
4.5.48 r. o godz.:
9 na roboty murarskie i betonowe.
10 „ w sztucznym kamieniu
11 „ ciesielskie,
12 „ blacharskie,
14 „ ślusarskie,
15 „ stolarskie.
W dniu 5.5.48 r. o godz.:
9 na roboty zduńskie,
10 „ szklarskie,
11 „ parkieciarskie,
12 „ pokostnicze i malarskie,
13 „ instalacji siły i światła.
Do oferty należy dołączyć: Kwit na złożone wadium w wysokości
1% sumy kosztorysowej względnie list gwarancyjny, kartę registra-
cyjną i kartę rzemieślniczą. Oferty bez zabezpieczenia bankowego
i posiadania karty rejestracyjnej i rzemieślniczej nie będą rozpatrywa-
ne. Dyrekcja Fabryki zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru ofer-
enta bez względu na wysokość sumy oferowanej względnie unieważ-
nienia przetargu bez podania powodów i odszkodowania. Kr 1790-1

PAŃSTWOWE ZJEDNOCZONE ZAKŁADY
PRZEMYSŁU LNIARSKIEGO Nr 2 „LENKO“ W BIELSKU
ogłaszają

przetarg nieograniczony
na wykonanie robót żelbetonowych przy budowie magazynu surowca
przy ul. Rzeźniczej w Bielsku, według projektu własnego i z mate-
riału dostarczonego przez P.Z.Z.P.Ln. „Lenko“ w Bielsku.
Szczegółowe informacje oraz ślepe kosztorysy otrzymać można
w oddziale budowlanym firmy „Lenko“ w godzinach urzędowych za
opłatą 200 zł.
Oferty wraz z dołączonym kwitem wpłaty wadium w wysokości
1% oferowanej sumy w załączonych kopertach z napisem: „Oferta
na wykonanie itd“ należy składać do skrzynki ofertowej przy ul. Ka-
zimierza Wielkiego 40, względnie przesać pocztą do dnia 7.V.1948 r.
Oferty bez złożonego wadium nie będą rozpatrywane.
Otwarcie ofert nastąpi dnia 8.V.48, w gabinecie dyrektora tech-
nicznego o godz. 12-ej.
Dyrekcja Zakładów „Lenko“ zastrzega sobie prawo dowolnego wy-
boru oferenta, unieważnienia przetargu bez podania powodu i pono-
szenia jakichkolwiek z tego tytułu odszkodowań, jak również części-
wego korzystania z oferty. Kr 1794-1

Zabrskie Zjednoczenie
Przemysłu Metalowego

ogłasza
przetarg
nieograniczony

na:
konserwację wież wyciągowych szybu zachodniego - 3.200 m² i szy-
bu Miechowice Krzyskie - 4.800 m² dla kop. Miechowice.
Podkładki kosztorysowe oraz wszelkie informacje otrzymać moż-
na w dziale maszynowym w Zabrze, ul. Wolności 362, I p. pokój nr 18
w godz. 9-11.
Oferty w załączonych kopertach bez znaków firmy z napisem
„Oferta na konserwację wież szybowych dla kop. Miechowice“ należy
składać w sekretariacie wydziału maszynowego ZZPW, w gmachu
przy ul. Wolności 362, I p. do dnia 30.IV.48 do godz. 10, w którym to
dniu nastąpi otwarcie ofert o godz. 11. Do oferty należy załączyć kwit
na wpłacone wadium w wysokości 1% sumy oferowanej w kasie
dyr. ZZPW przy ul. Wolności 335. Oferty bez złożonego wadium nie
będą rozpatrywane.
ZZPW zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez poda-
nia przyczyn, dowolnego wyboru oferenta, bez względu na cenę oraz
zmniejszenie lub zwiększenie wykonywanych robót. Kr 1791-1

Centrala Zaopatrzenia Materiałowego
Przemysłu Włókienniczego w Łodzi

ogłasza
przetarg nieograniczony

na:
przebudowę budynku „E1“ na magazyn barwników, budowę garażów
i parkanu betonowego na posesji CZMPW. przy pl. Zwycięstwa 2
w Łodzi.
Kosztorysy do wypełnienia oraz wszelkie informacje otrzymać
można w Ref. Budowl. CZMPW. przy pl. Zwycięstwa 2 — bud. „A“
parter w godz. 9-13, gdzie również znajdują się projekty do wglądu.
Oferty należy składać w Ref. Budowl. CZMPW. do dnia 4.V.48
do godz. 11 rano, po czym nastąpi komisyjne otwarcie kopert.
Do wnętrza koperty ofertowej, należy włożyć kwit lub czek na
wpłacone wadium w wysokości 2% oferowanej sumy. CZMPW. zastrze-
ga sobie prawo dostawy niektórych materiałów budowlanych, wy-
boru oferenta, podziału robót między kilku oferentów lub unieważnie-
nia przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia jakichkolwiek od-
szkodowań. Kr 1797-1

FABRYKA „MARCINIĄK“
POD ZARZĄDEM PAŃSTWOWYM
WARSZAWA — OKĘCIE, SZOSA WŁOCHOWSKA

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na dostawę:
500 m³ piasku wiślanego
300 m³ żwiru wiślanego
700 szt. płyt chodnikowych 50x50 cm x 6 cm
600 szt. płyt chodnikowych 25x50 cm x 6 cm
200 szt. krawężników 15x40 cm
Warunki techniczne odbioru wg Norm Polskich.
Oferta może obejmować dostawę częściową.
Termin rozpoczęcia dostawy: 1 tydzień od daty udzielonego
zamówienia.
Termin ukończenia dostawy: 6 tygodni od daty udzielonego za-
mówienia.
Oferty w załączonych kopertach z napisem: „Przetarg nieogra-
niczony na dostawę materiałów“ należy składać w Sekretariacie dy-
rekcji do dnia 30 kwietnia do godz. 10-iej, o której nastąpi otwarcie
kopert. Do oferty należy dołączyć odpis karty rejestracyjnej. Dyrek-
cja Fabryki zastrzega sobie prawo swobodnego wybrania oferenta,
udzielenia częściowej dostawy, zredukowania lub powiększenia ilości
materiałów, jak również unieważnienia przetargu bez podania po-
wodów. Kr 1788-1

CENTRALA ZAOPATRZENIA HUTNICZEGO
KATOWICE, UL. ARMII CZERWONEJ 12
ogłasza

przetarg nieograniczony

na dostawę 40 ton mydła jędrnego 45%.
Oferty w zamkniętych kopertach bez znaków firmowych z napi-
sem „Oferta przetargowa na mydło“ oraz hasła należy nadesłać wzgl.
złożyć pod powyższym adresem w biurze pocztowym centrali do dnia
30 kwietnia br. godzina 12-ta.
W ten sam sposób należy nadesłać wzgl. złożyć próbkę oferowa-
nego mydła, wielkości około 100 gr w opakowaniu zaopatrzonemu w to
samo hasło, jak oferta.
Oferta powinna zawierać:
1) ilość oferowanego mydła,
2) cenę za tonę wzgl. kg,
3) termin dostawy,
4) określenie wielkości kawałków.
Do oferty należy dołączyć:
1) analizę chemiczną oferowanego mydła wykonaną przez oficjal-
ne laboratorium chemiczne,
2) odpis świadectwa przemysłowego oferenta,
3) kwit na złożenie wadium w wysokości 1% sumy ofertowej w
B.G.K. w Katowicach na konto 42-43.
Otwarcie ofert nastąpi 4 maja 1948 r. o godzinie 11-iej.
Centrala zastrzega sobie dowolny wybór oferenta podział na par-
tie do sukcesywnej dostawy, unieważnienie przetargu bez podania
przyczyn. Kr 1795-1

ROSYJSKIE — FRANCUSKIE — ANGIELSKIE
KSIAŻKI — CZASOPISMA
POLECAJA KSIĘGARNIE
SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ
„CZYTELNIK“
w Warszawie: Nowy Świat 47, Marszałkowska 62, Daszyńskiego 14

RADIO
W dniu 27 bm. (wtorek) usłyszmy
m. in. następujące audycje:
6.00 Sygnal czasu, 6.15 Wiad. por.
Dz. południowy, 12.25 Koncert roz-
rywkowy, 12.50 „Zwiększamy upraw-
lnu i konopi“ — pog. 14.00 „Muz. Pa-
dzicka“ 14.35 „O szachu i jego bro-
dzie“ 16.00 Dz. popołudniowy, 16.15
Kącik szachistów, 16.35 Muz. z płyt,
16.45 Skrzynka techn. 16.55 „O tym
jak się spowiadał Hałada“ ballada,
17.35 „Galileusz“ odczyt, 17.50 „Mo-
zaika muz.“ 18.30 „Zaklęty dwór“ —
powieść, 18.45 Muz. lekka, 19.15 Kon-
cert symf. 19.15 Transp. do Budapesz-
tu I cz. koncertu, 21.15 „Wiosna La-
dów w poezji polskiej“, 21.25 „Ulubio-
ne melodie“, 21.55 „Żelazna Kurtyna“,
II fragm. powieści, 22.10 Koncert
Krakowskiej Ork. P. R. 22.45 Pro-
gram lok. 23. 23.00 Ostatnie wiadom.
23.30 Hymn.
WARSZAWA II
16.32 „Melodie ludowe“, 17.00 „Re-
nisa“ kwadrans, 17.15 „Muz. dla
wszystkich“ z płyt, 18.00 Dz. popoł-
udniowy, 18.35 Muz. popularna z płyt,
19.00 Lekcja języka rosyjskiego, 19.15
„Dla każdego coś miłego“, 20.00 Dz.
wieczorny, 20.50 Muz. taneczna z płyt.



Książka dla młodzieży
MARI KANN
„PILOT GOTÓW“
Cena zł. 190.-

OGŁOSZENIA DROBNE

HANDLOWE
Zawory butle stalowe wysokości-
nieniowe małolitrazowe od 0,5-6
ltr. kupimy. Przemysł Chemiczny
Łódź, Śródmiejska 22. Kr. 1627-0

RZECZPOSPOLITA
I DZIENNIK GOSPODARCZY
REDAKCJA: Warszawa, ul. Marszał-
kowska 3/5. Telefony: 87-682, red. go-
spodarczej: 88-717. Sekretarz Redakcji
przyjmuje od 11 do 12-iej.
ADMINISTRACJA: Warszawa, Da-
szyńskiego 16, tel. 87-112. Admini-
stracja czynna w godz. od 9 - 15,
w sobotę od godz. 9 - 12.
WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawni-
cza „Czytelnik“ Warszawa, ul. Da-
szyńskiego 14.

ADRESY:
Administracja główna: Warszawa, ul.
Daszyńskiego 16, tel. 87-112. Biuro
Ogłoszeń: Daszyńskiego 16, tel. 857-133
1-887-708. Oddziały w kraju: Śląsk
Bytom, Stelmacha 16, tel. 531 93, 50 79
Katowice, 3 Maja 12, tel. 309-74
Wrocław, Krupnicza 13, tel. 68 - Łódź
Piotrkowska 96, Redakcja 261-58
Administracja tel. 123-33. — W w.
br z z e r: Gdwinia, Mściwoja 9, tel.
222-07. — Sopot, Pl. Armii Czerwonej
74, tel. 513-67. — Bydgoszcz, M.
Pruskiego 8. — B y d g o s z c z, M.
Focha 8. — K r a k ó w, Wielopole 1,
tel. 545-60. — L u b l i n, 3 Maja 4,
tel. 25-88. — P o z n ań, Marsz. go-
s z n i e c k a 14, tel. 62-31.

CENNIK OGŁOSZEŃ
Drobne: 30 zł za wyraz, poszukiwa-
nie pracy 15 zł, za wyraz, minimum
10 słów, maximum 40. Pusty druk:
100% drożej. Ogłosz. wymiarowe: za
1 mm. szer. 1 (szpatki); za tekstem
do 70 mm. zł. 60; 71 - 120 mm. zł. 80;
121 - 200 mm. zł. 100; 201 - 300 mm. zł.
130; ponad 300 mm. zł. 180; tekstowe
do 70 mm. zł. 100; 71 - 120 mm. zł. 140;
121 - 200 mm. zł. 175; 201 - 300 mm. zł.
225; ponad 300 mm. zł. 300; miejsca
zastrzeżone 50% drożej; nekrologi:
do 70 mm. zł. 60; 71 - 120 mm. zł. 75;
121 - 200 mm. zł. 120; 201 - 300 mm. zł.
150; ponad 300 mm. zł. 200. Bilansy
i układy tabelaryczne o 100% drożej.
W numerach niedzielnych i świątecz-
nych 30% dopłaty. Za terminowy
druk ogłoszeń administracja nie od-
powiada. Należność za ogłoszenia na-
leży kierować przez P.K.O. na konto
Nr 1-717 - Dział Ogłoszeń

PRENUMERATA
Miesięcznik poczyt naprawienie zł.
135 - z odbiorem na miejscu zł. 120. Za-
z odniesieniem do domu zł. 170. Za-
mówienia przyjmują Dział Prenu-
meraty „Czytelnik“, Daszyńskiego 16
i oddziały. Wpłać na konto P.K.O.
1-4692 „Rzeczpospolita i Dziennik Go-
spodarczy“ zaznaczając na odwrocie
blankietu dokładny adres. Wysokie
roznoczy na zł. z dnem 1-go lub 16-go
każdego miesiąca. Prenumerata za
graniczną wynosi zł. 120 - plus zł.
180 - koszt przesyłki (wg. obowiąz-
ującej taryfy pocztowej)

OGŁOSZENIA PRZYJMĘJĄ:
Biuro Ogłoszeń „Czytelnik“ - Cen-
trala w Warszawie ul. Daszyńskiego
16, I p., tel. 857-993 i 887-08, oddziały
miejskie: Marszałkowska 3/5, Poznań-
ska 38, Praga, ul. Targowa 67 (Ksiaz-
carnia Jeżewskiego), Księgarnia „Czy-
telnik“ ul. Nowy Świat 47, ul. Mar-
szalkowska 62, ul. Puławska 49, Ksiaz-
carnia „Wolność“ ul. Marszałkowska
95; w Kraju: wszystkie oddziały
„Czytelnika“ i Biuro Ogłoszeń.